
 

Comune di San Giovanni La Punta 

 

 

  Ordinanza N. 21 

  Data di registrazione 14/07/2021 

 

 

OGGETTO: 

SPAZZAMENTO, RACCOLTA E CONFERIMENTO DELLA CENERE 

VULCANICA PRESENTE SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE. LUGLIO 

2021 

 

IL SINDACO 
 

Considerato che la ripresa dell’attività stromboliana dell’Etna, con l’intensa emissione di sabbia e 

lapilli, rende necessario disporne lo spazzamento, la raccolta ed il conferimento a recupero della 

cenere vulcanica depositatasi in grande quantità su tutto il territorio comunale ed in particolar 

modo lungo i marciapiedi, vie ed arterie stradali, determinando un nocumento alla sicurezza dei 

pedoni e della circolazione stradale; 

Richiamate le proprie precedenti ordinanze n. 8 del 11-03-2021 e n. 09 del 26.03.2021  con la quali 

è stato disposto di eseguire analogo intervento, effettuato nei mesi di Marzo ed Aprile 2021; 

Richiamata l’ordinanza del Sindaco Metropolitano N°1 del 24/02/2021 ad oggetto “  Ordinanza 

contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 191 del Decreto Legislativo n.152/2006. Emergenza cenere 

vulcanica – individuazione C.E.R. e loro gestione” 

Visto l'art. 50 comma 4 e 5 del DLgs. 267 /2000 e s.m.i.; 

ORDINA 

1) Lo spazzamento e la rimozione della cenere vulcanica con servizi straordinari e con l’ausilio di 

appositi mezzi meccanici e manuali, nelle strade e vie del territorio comunale sotto indicate. Gli 

interventi dovranno essere effettuati dalle ore 04:00 alle 10:00, secondo il seguente calendario, 

salvo diverse condizioni meteo: 

sabato 17 Luglio 2021 

via Etna (Centro); via S. Agata – Nicolosi- Carmelitani (Trappeto);  

lunedi 19 Luglio 

via della Regione nel tratto compreso tra via Ravanusa e piazza Don Bosco (Centro); via P.L. 

Deodato fino alla cappella dei SS Martiri Alfio Filadelfo e Crino (Trappeto);  



martedi 20 Luglio 

via della Regione nel tratto compreso tra piazza Don Bosco e via Fisichelli (Centro); via Duca degli 

Abruzzi dall’innesto con via sold. Mannino fino a Piazza Regina Elena  - via Mannino (Trappeto); 

mercoledi 21 Luglio 

via della Regione nel tratto compreso tra via Fisichelli e via Duca D’Aosta (Centro); via Balatelle 

(Trappeto); 

giovedi 22 Luglio 

via Ravanusa (Centro);  via Trappeto - Dr. Cantone –Seminario – via Campania e traverse (Trappeto); 

venerdi 23 Luglio 

via Roma da Piazza Recupero a Piazza Manganelli (Centro); Via D’Annunzio – Leopardi (Trappeto); 

sabato 24 Luglio 

via Roma/Duca d’Aosta da piazza Manganelli fino a via Forli (Centro); via Bologna – Molise – 

Picasso (Trappeto); 

2 ) il conferimento in piattaforma secondo le modalità ed in base al codice identificativo rifiuto 

(CER) attribuito con l’ordinanza del Sindaco Metropolitano  n°1 del 24/02/2021 

 

                                             DISPONE 

- la notifica al 3° Settore Ambiente – Territorio - Servizi Informatici e Documentali per gli 

adempimenti derivanti dalle presenti disposizioni ed al comando di Polizia Municipale per 

l’emissione di provvedimento disciplinante la circolazione e la sosta dei veicoli nelle zone 

interessate e la vigilanza sul corretto conferimento della cenere vulcanica da parte dei cittadini. 

- la comunicazione alla Prefettura di Catania ed alla Compagnia del Carabinieri di San Giovani La 

Punta 

- la pubblicazione all'Albo pretorio on line, ex art. 32 L.R. n. 69 del 18.06.2009 e sulla bacheca on 

line del comune, l'inserimento nel web nella sezione atti amministrativi così come disposto dal 

comma 1 dell'art.18 della L.R. n. 22 del 16.12.2008, come modificato dall'art. 6 della L.R. n. 11 del 

26.06.2015, nonché nella sezione Amministrazione trasparente ex D.lvo n. 33/2013 sezione 

Provvedimenti – Organi di indirizzo politico. 

La presente ordinanza è esecutiva dal giorno della sua pubblicazione. È fatto obbligo a chiunque 

spetti di osservare le presenti disposizioni.  

AVVERTE 



che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente per territorio entro il termine di sessanta giorni dalla notifica, o ricorso straordinario al 

Presidente della Regione nel termine di 120 giorni dalla medesima data.          

INFORMA 

ai sensi degli artt. 7-8 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. che l’Amministrazione competente è il 

Comune di San Giovanni la Punta; che oggetto del provvedimento è lo spazzamento e raccolta 

della cenere vulcanica su tutto il territorio comunale; che il Responsabile del Procedimento è 

l’incaricato di funzioni dirigenziali del 3° Settore Ambiente – Territorio - Servizi informatici e 

documentali,  Dott. Domenico Moschetto. 

 

 

      

 Sindaco 

 Antonino Bellia / ArubaPEC S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


